

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ DƯƠNG HOÀ**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 27/KH-UBND

Dương Hoà, ngày 25 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm**

**75 năm ngày thành lập Chiến khu Dương Hoà ( 1948- 2023 )**

Thực hiện kế hoạch của Bảo Tàng Lịch Sử Cách Mạng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Chiến khu Dương Hoà ( 1948- 2023 ), UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức với các nội dung cụ thể sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

**1. Mục đích:** Nhằm ôn lại những năm tháng hào hùng của quân và dân Thừa Thiên Huế nói chung, nhân dân xã Dương Hoà nói riêng trong hai cuộc kháng chiến chống Thực dân Pháp và Đế quốc Mỹ tại Chiến khu Dương Hoà. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng đến người dân trong và ngoài địa phương biết đến vùng đất Chiến khu anh dũng trong chiến đấu bảo vệ quê hương đất nước và thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ trọng đại và sự kiện lịch sử quan trọng của quê hương, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh cho các em học sinh trên địa bàn Hương Thủy trong việc tìm hiểu kiến thức về lịch sử, giao lưu học hỏi các trường học trên địa bàn thị xã Hương Thủy.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo tính thống nhất giữ các cơ quan đơn vị trong công tác tổ chức;
- Nội dung tuyên truyền đảm bảo tính khách quan, chính xác;
- Địa phương phối hợp với Bảo Tàng lịch sử Thừa Thiên Huế, Phòng văn hoá thị xã Hương Thủy giới thiệu những sự kiện lịch sử tiêu biểu của Thừa Thiên Huế, những tài liệu, hình ảnh, hiện vật để quảng bá, giới thiệu cho toàn thể mọi người dân trong và ngoài địa phương tìm hiểu;
- Trong công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn cho các hoạt động diễn ra tại địa phương.

**II. Nội Dung**

1. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Bia chiến tích: 7 giờ 00 phút ngày 18/5/2023;
2. Triển lãm: “ Chiến khu Dương Hoà- mãi mãi niềm tự hào”
3. Hội thi tìm hiểu: “ Viết tiếp trang sử hào hùng”

**III. Thời gian, địa điểm và đơn vị tham gia:**

## **1. Thời gian:**

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Bia chiến tích: vào lúc 7 giờ 00 phút ngày 18/5/2023;

- Triển lãm: Từ ngày 18-19/5/2023, tại trường TH&THCS Dương Hoà:

+ Khai mạc triển lãm: 8 giờ 00 phút ngày 18/5/2023;

- Hội thi “Viết tiếp trang sử hào hùng” vào lúc 14 giờ 00 phút tại trường TH&THCS Dương Hoà. Số lượng các trường tham gia 05 trường gồm:

+ Trường THCS Dương Hoà;

+ Trường THCS Thuỷ Dương;

+ Trường THCS Thuỷ Phương;

+ Trường THCS Thuỷ Châu;

+ Trường THCS Thuỷ Thanh.

## **2. Một số công việc của địa phương:**

### **2.1. Tại buổi lễ dâng hương, dâng hoa:**

- Đc Nguyễn Hữu Thuận- VPTK mua 01 lẵng hoa tươi, thuê âm thanh phục vụ buổi lễ, đổ thêm cát vào khay hương tại bia chiến tích. Mua hương để đoàn của Tỉnh, thị xã và xã dâng hương.

- Đc Phan Thắng CT.HCCB bố trí hai đồng chí Cựu chiến binh trang phục tiêu binh phục vụ lễ dâng hương.

- Đồng chí Hoàng Tuấn VHTT làm các băng rôn và cắm cờ tại khuôn viên khu vực Bia chiến tích, Chợ kháng chiến.

### **2.2. Tại buổi lễ khai mạc triển lãm:**

- Các tiết mục văn nghệ chào mừng: Giao trách nhiệm trường TH&THCS Dương Hoà chuẩn bị một tiết mục; Đoàn thanh niên một tiết mục; Hội cựu chiến binh một tiết mục;

- Đc Hoàng Như Hải: Hiệu trưởng huy động toàn thể CBGV và học sinh của trường cùng tham dự, chuẩn bị bàn, ghế, khăn trải bàn và hoa để bàn của đại biểu và khách mời tham dự.

- Nguyễn Hữu Thuận, Hoàng Tuấn, Nguyễn Văn Quốc, Lê Hải Quân, Phạm Thanh Nghĩa, Nguyễn Văn Cường: Bố trí sắp đặt bàn ghế đại biểu và khách mời tại buổi khai mạc triển lãm và Hội thi.

- Đồng chí Phan Thị Như Quỳnh, Lê Thị Bích Thuận, Nguyễn Thị Ngọc Ánh: Chuẩn bị nước uống, tiếp nước uống cho đại biểu và khách mời tại buổi khai mạc và Hội thi.

- Sau kết thúc hội thi, đồng chí Huỳnh Tấn Phán- PCT.UBND xã liên hệ với BQL Tả Trạch để quý thầy cô và các em học sinh cũng như đoàn đại biểu đến tham quan Tả Trạch và một số địa điểm du lịch trên địa bàn.

### **2.3. Tham gia buổi khai mạc triển lãm và tham quan triển lãm:**

- Đề nghị các Hội đoàn thể thông báo, tuyên truyền cho toàn thể hội viên, đoàn viên của mình đến tham gia và tham quan triển lãm trong hai ngày (18,19/5/2023). Các Hội đoàn thể thống nhất khung thời gian để bố trí hội viên của mình đến tham quan đảm bảo. Đồng chí Hoàng Tuấn tham mưu thông báo cho toàn thể nhân dân biết để tham quan triển lãm tại địa phương.

### **2.4. Tổng dọn vệ sinh và trang hoàng khuôn viên Bia chiến tích:**

- Đồng chí Phan Thắng CT.HCCB, Nguyễn Văn Quốc BTĐTN: huy động lực lượng tổng dọn vệ sinh khuôn viên Bia chiến tích, Chợ kháng chiến trong ngày 16/5/2023. ( Chiều 17/5/2023: kiểm tra lại công tác vệ sinh và trang hoàng).

- Đồng chí Hoàng Tuấn VHTT: Trang trí các Pano, băng rôn, khẩu hiệu tại khuôn viên Bia chiến tích trong ngày 17/5/2023. Phối hợp với đồng chí Nguyễn Thị hạnh KTNS để xây dựng kế hoạch kinh phí đảm bảo.

- Đồng chí Trương thôn Hạ và Bồng Tầm: Huy động nhân dân trong thôn tổng dọn vệ sinh dọc tuyến đường WB và cấm cò Tổ Quốc, cò phượng ( từ ngã tư Giáo xứ Bồng Tầm đến trường Tiểu học cơ sở Lê thôn Hạ ): Giao trách nhiệm đồng chí Nguyễn Hữu Thuận VPTK kiểm tra và đôn đốc.

### **2.5. Công tác đảm bảo ANTT:**

- Giao trách nhiệm đồng chí Phan Thanh Hải Trưởng công an, đồng chí Lê Thanh Thủy CHT.BCHQS xã phối hợp bố trí lực lượng trực và đảm bảo ANTT trong hai ngày triển lãm.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

Giao trách nhiệm đồng chí Huỳnh Tấn Phấn- PCT. UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo chung. UBMTTQVN và các Đoàn thể chính trị của xã phối hợp, các đồng chí được phân công chủ động tham mưu và thực hiện theo các nội dung như trong kế hoạch. Nếu có gì vướng mắc kịp thời thông tin, báo cáo với đồng chí Phó chủ tịch UBND xã để kịp thời xử lý.

### **Nơi nhận:**

- BTLS tỉnh (B/c);
- Đ/c Ngô Thị Ái Hương PCT.UBND thị xã (B/c);
- BTV Đảng uỷ (B/c);
- TT.HĐND xã (B/c);
- UBMTTQVN& các Đoàn thể (P/h);
- CT.UBND xã và PCT.UBND xã (theo dõi);
- Trường TH&THCS Dương Hoà (T/h);
- Các đc được phân công (T/h);
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thúc**